Отчет о работе методического объединения учителей

__английского языка_____

за _2023-2024_ учебный год

Количество проведенных в течение  уч. года заседаний МО  :  5
Рассматривались такие вопросы:
	№
	 Дата
	Повестка дня
	Докладчик
	Решение
	Отметка о выполнении

	1
	10.10.2023
	Направления совершенствования предметно-методических компетенций учителя иностранного языка.
	Кульмухаметова Р.Ф.
	Работа в методических объединениях, творческих группах;

Исследовательская, экспериментальная деятельность;

Инновационная деятельность, освоение новых педагогических технологий;

Различные формы педагогической поддержки;

Активное участие в педагогических конкурсах, мастер-классах, форумах и фестивалях;

Обобщение собственного педагогического опыта;

Использование ИКТ.
	+

	2
	14.11.2023
	Моделирование учебного занятия по иностранному языку с использованием современных образовательных технологий.
	Ясырева В.А.,
Гогохия Т.В.
	Использовать современные образовательные технологии при подготовке и проведении уроков по иностранному языку
	+

	3
	17.01.2024
	Ресурсы современного урока, обеспечивающие развитие функциональной грамотности.
	Ирназарова А.Р.
	Для развития функциональной грамотности учащихся можно использовать следующие ресурсы:

1. Образовательные платформы: «Онлайн мектеп», «TopIQ», «Lecta», «ЯКласс», «Classroom», «Открытая школа 2035» и другие.

2. Электронные формы учебников
3. Образовательные приложения: «quizlet», «testpad» и другие.

4. Онлайн-сервисы: «YouTube», «Google-документы», «Google-презентации», «Google-формы», «месседжеры».

Применение этих инструментов позволит совершенствовать функциональную грамотность учеников на постоянной основе.
	+

	4
	12.03.2024
	Доклады по теме самообразования учителей
	Данилюк К.В.
Султанова Г.В.

Кусаинова А.Ш.

Полина М.С.

Гильманова Р.З.

	+

	5
	18.04.2024
	Заключительное заседание, подведение итогов
	Кульмухаметова Р.Ф.
	Совершенствование профессиональных компетенций  педагогов.
участие педагогов в семинарах, вебинарах, форумах, конференциях, практикумах  разного уровня
	+

Курсовая подготовка педагогов (за текущий  учебный год ):

	ФИО
	Тема
	Организация
	Количество часов
	Дата прохождения курсов

	Ирназарова А.Р.
Ясырева В.А.
	«Специальные методики и технологии обучения и воспитания детей с ОВЗ в условиях реализации обновленных ФГОС»
	Центр непрерывного образования и инновация г.Санкт-Петербурга
	72ч.
	01.04.2024-15.04.2024

	Ирнзарова А.Р.

Кусаинова А.Ш.
	Реализация системы наставничества в ОО: стратегия успеха
	Центр профессионального обучения г.Краснодар
	12ч
	06.12-08.12.23

	Султанова Г.В.
	Дополнительная профессиональная программа «Технологии организации и сопровождение проектной деятельности школьников»
	ПУЛЬСАР

г.Томск
	48ч.
	24.09.2023-30.09.2023

Общая характеристика категорий педработников – членов шмо:

	Всего членов МО
	Высшая категория
	1 категория
	 сзд
	специалист
	Молодой специалист

	9
	3
	6
	-
	-
	1

Общая характеристика по стажу:

	Всего членов МО
	1-2 года
	От 3 до 9лет
	От 10 до 24 лет
	От 25 лет и выше

	9
	1
	1
	6
	1

Участие в конкурсах учителей

	Учитель
	Конкурс
	Результат

	Кульмухаметова Р.Ф.
	Воспитать человека
	финалист

	Ясырева В.А.
	Региональный конкурс методических разработок по формированию и развитию ФГ обучающихся, ТОИПКРО
«Методические разработки учебных занятий, созданные в соавторстве наставника и молодого/ начинающего педагога, в т.ч. по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся»
	участие

	Гогохия Т.В.
	«Методические разработки учебных занятий, созданные в соавторстве наставника и молодого/ начинающего педагога, в т.ч. по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся»
	участие

	Ирназарова А.Р.
	Региональный конкурс методических разработок по формированию и развитию ФГ обучающихся, ТОИПКРО
	участие

Участие учителей в работе ГГП, (доклады на ГГП, семинары открытые уроки для города, региона)

	Учитель
	вид работы,
	Тема выступления (урока)
	уровень (школа, район, республика, РФ)
	Дата мероприятия

	Кульмухаметова Р.Ф.
	Семинар-практикум
	«Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»
	Региональный
	26.10.2023

	Кульмухаметова Р.Ф.
	выступление
	 «Диагностический инструментарий soft skills учителя»
	город
	30.11.2023

	Ирназарова А.Р.
	Семинар-практикум
	«Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»
	Региональный
	26.10.2023

	Гильманова Р.З.
	Семинар-практикум
	«Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»
	Региональный
	26.10.2023

                                                                  Выводы:
Совершенствование профессиональных компетенций  педагогов, уровня  компетентности в области учебного предмета и методики преподавания через использование  информационно-коммуникационных технологий, а также  участие педагогов в семинарах, вебинарах, форумах, конференциях, практикумах  разного уровня.
Прохождение педагогами КПК.